et pertinenciis suis remaneat ipsi filio vel filie aut filiis. Et quicumque tam ex 

parte mea quam ipsius [fl. 31v] domne Orrace Alfonsi contra hoc factum venerit 

pectet alteri parti hoc pactum servanti viginti milia aureorum in auro. Facto isto 

nichilominus in perpetuum valituro. In cujus rei testimonium ego prefato domnus 

Petrus Johannis presentem cartam feci mei sigilli sigillari robore consignari. Et ad 

hujus rei maiorem roboris firmitatem rogavi fratrem Alfonsum priorem monasterii 

ordinis predicatorum et conventum monasterii fratrum ordinis fratrum minorum 

Ulixbone et concilium Ulixbone ut sua sigilla apponerent huic carte. Nos vero 

frater Alfonsus prior predicti monasterii predicatorum et nos conventum et 

monasterii fratrum ordinis fratrum minorum Ulixbone583 [et] nos etiam concilium 

Ulixbone huic carte apposuimus sigilla nostra in testimonium veritatis. Siquidem 

583 Repete et concilium Ulixbone ut sua sigilla apponerent huic carte. Nos vero frater Alfonsus prior 
predicti monasterii predicatorum et nos conventus prefati monasterii fratrum minorum Ulixbone.
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nos Dominicus Pelagii et Dominicus Suerii Sarillius publici tabelliones civitatis 

Ulixbone rogati a prefato domno Petro Johannis interfuimus donationi predicte 

ac omnibus et singulis supradictis et ad rogatum jam dicti domni Petri Johannis. 

E[t] ego Dominicus Suerii Sarillius supradictus tabellio confeci manu propria 

hoc publicum instrumentum. Nos etiam supradicti duo tabellioes Ulixbone ad 

preces memorati domni Petri Johannis apposuimus signa nostra in hoc publico 

instrumento in testimonium rei geste.

Acta sunt hec apud Ulixbonam mense Madii Era M.a CCC. a tercia. Presente 

domno Alfonso illustri Rege Portugalie et presentibus aliis infra scriptis domno 

Johanne Petri de Avoyno maiordomo domini Regis, domno Stephano Johannis 

cancellario ejusdem domini Regis, Roderico Garsie de Pavia, Petro Martini 

Caseval vice maiordomo Regis, Martino Johannis portario maiori domini Regis, 

Petro Johannis repositario maiori domini Regis, Petro Fernandi copario domini 

Regis, Magistro Stephano phisico, Johanne Munionis clerico domini Regis, 

Nicholaao Johannis Saraza, Johanne Vincencii de Marvam, Soeyro Petri de 

Barvosa, Valasco Fernandi Zamorense, Petro Fortes de criatione, Petro Stephani 

de criatione, Martino Alano de criatione, Roderico Alfonsi maiordomo prefati 

domni Petri Johannis, Johanne Lobeyra milite, Stephano Petri Lambaz, Petro 

Velho de Gondiiz, Gonsalvo Freiiz, Martino Origuiz, Garsia Origuiz, Roderico 

Martini de Aguiar de Panoyas, Suerio Pelagii Alano, Guiano Pelagii de Almadana, 

Johanne Dominici de criatione.

[56]

1272 Janeiro 7, Lisboa — A Ordem de Santiago renuncia às doações de Tavira, de 

Cacela e de Castro Marim, feitas à ordem pelo Rei e confirmadas pelo Papa, 

retendo somente os respectivos direitos de padroado.584

Instrumentum renuntiationis facte a domno Pelagio Magistri ordinis 

sancti Jacobi a quibusdam super donationibus quorundam castelos 

factos

Noverint universi hanc cartam inspecturi quod nos domnus Pelagius Magister 

ordinis milicie sancti Jacobi et Johannes Reymondi comendator de Cacem 

et procurator capituli ejusdem ordinis nomine nostro et ordinis supradicti 

renunciamus donationibus super Tavira, Caçala, Castromarim cum terminis 

suis nobis a Regibus Portugalie factis vel a quocumque alio si fieri potuerunt 

et confirmationibus a domino Papa vel ab aliquibus aliis super predictis locis 

584 Cf. Livro I, vol. 2, doc. 726.
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sanctis et omnibus instrumentis licteris juribus actionibus nobis et ordinis super 

supradictis locis quo ad temporalia [fl. 32] competentibus et promittimus sub 

pena de cem millium marcarum puri et examinati argenti pro ut in sentencia 

lata per viros providos et discretos domnum Gomecium doctum legum 

canonicum Zamorensem, religiosum virum fratrem Geraldum doctorem fratrum 

predicatorum Ulixbone et Dominicum Johannis canonicum Elborensem plenius 

continetur. Nos nec ordinem nostram non venire contra dictam sentenciam 

nec contra aliquod articulum de hiis que in ipsa sentencia continetur. Retento 

tamen nobis et ordini nostro jure patronatus in locis omnibus supradictis. In 

cujus rei testimonium hanc cartam nos Magister supradictus sigillo nostro et ego 

procurator supradictus sigillo capituli supradicti fecimus sigillari.

Data Ulixbona VII.a die Januarii Era M.a CCC.a X.a.

[57]

1221 Janeiro 4, Latrão — Bula Cum non nunquam, de Honório III, incumbindo 

os bispos de Palência, de Astorga e de Tui de repreenderem D. Afonso II pelas 

perseguições movidas à Igreja e ao arcebispo de Braga sob a instigação dos 

seus conselheiros Pero Anes da Nóvoa e Gonçalo Mendes Chancinho.

Lictera domini pape directa domno episcopo Palentino et Astoriense 

et Tudense super facto Regni Portugalie

Honorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Palentino 

Astorioense et Tudense episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum non